



A'

CSASZARI ÉS KIRÁLYI FELSÉG  
ENGEDELMÉVEL.

1801. ÉV.

Karátson, Karátson Havának (Decembernek)  
29-dik napján 1801-dik Elzindóhena.

B é t s.

**K**arátson második napján nagy pompával mentek Császár és Császárné Ő Felségek a' Sz. István templomába, úgymint elől lovaglottak két kalpagós Magyar, és négy más Nemzetbéli Kamarás Urak, azután jöttek négy Fő Hertzegek két hat hat lovas gazdag hintóban. Ő Felségek egy rendkívül való pompás hintóban ültek; kísé-  
rőlül lovagoltak mingyárt a' hintó után a' Test-  
őrzők Kapitányai, és a' Német és Magyar Test-  
őrzők hosszú igen kellemetes sorokban. Temér:

H h h

dek sok nép állott minden úttzákon, és piatzokon, az ablakok is rakva voltak mindenfelől.

Egy nagy Oroszlánt, két tígrist, két Leopárdot, egy párdutzt, két tzebrát, nyóltz majmot, egy Madegaskari, és Új-Hollandiai ritka négy lábú állatot, sok apró és szajkó forma Amerikai, Chínai, Botani-bayi 's a' t. gyönyörű madarakat hoztak ide Londonból három igen nagy szekereken. A' kereskedő örömost eladná azokat a' Fels. Udvarnak, de harmintz hat ezer forintot tartja.

Tegnap itt egy kereskedőnél két ifjú, meglátván egy új pisztolyt, mind ketten kívánták volna azt nézegettni, 's meg nem gondolván, hogy az töltve lehet, midőn húzogatnák egymás kezéből, hirtelen olly szerentsétlenül sült el, hogy az egyiknek éppen a' vekonyába menvén a' töltés tüstént lerogyott, és egynehány óra múlva keserves kinok között megholt. Annyiba még is szerentsés volt a' másik szerentsétlen ifjú, hogy a' megsebesedett, elbeszélhette még a' Politzia előtt, hogy mint történt a' dolog, kölömben mivel tsak ketten voltak a' szobában, könnyen veszedelmes gyanúba eshetett volna. Bár rémítő példák lehetnének az efféle szerentsétlen történetek az ifjúság előtt, hogy a' töltött fegyverhez sükségtelenül soha se nyulnának.

### Magyar Ország.

*Körmözt-Bányáról* Növ. 26-dikán. Midőn a' tegnapi Napot úgymint N. Királyi Városunknak Pátronája D. Sz. Katalin Innepe Napját ágyúk.

nak durrogásai közt szentelnénk; ezen Inneplésnek pompáját különösen nevelte az ide való Bánya Praefectusa, Nemes és Nagy érdemű Fail Benedek Úr, ki a' kormányozása alatt lévő számos Bányászokat, tulajdon inneplő ruháikkal szép rendel az Isten Házába vezette, és a' népnek nagy lelkiépületére azokkal az Isteni szolgálat alatt buzgóan esedezett, bányáink boldogabb állapotjokért. — Ezen nagy lelkű Úrról méltó említeni, hogy ötet Felsőges Urunk nem csak a' N. Város bányái körül tett hasznos, és érdemes tselekedeteire nézve; hanem a' Bányászságot illető szép tudománya végett is; mellyel a' Felsőges Austriai Háznak jövedelmét gyarapította, mind a' két renden lévő Hozzá-tartozandóival, és jövőendő maradékival együtt minden Taksa nélkül Magyar Nemesi Rangra méltóztatott emelni. — Nálunk már egy hete, hogy a' Posták se nem jöhetnek, se nem mehetnek a' sok esőzésből származott nagy árvizek miatt; mellyek a' Hidakat mint halljuk, szeltében el hordták, a' Városunkban sok tetemes kárt tettek azoknak kiket érdekeltek.

### Olász Ország.

Majlandból Dec. 11-dikén. Murat Fr. Generális Dec. 9-dikén utazott el innen Lion felé. E utazása előtt következő értelmű levelet útasított a' Majlandi Kormányshékhöz. „Polgár Kormányozók! Vettem azon levelet; mellyben jelentitek, hogy a' folyó éltendőben szükséges költségre 3,202,013 forint summát határoztatok még. Örömmel nyilatkoztatom ki azon való

H h h 2

megelégedésemet, hogy olly hajlandók vóltatok, az én kívánságomnak bétöltésére, a' mellyet se-regeim szükségeinek kipótolására nézve, kéntelen vóltam előtökbe terjeszteni. En egynehány nap múlva Lionba utazok. Azt írja nékem a' külső dolgokra ügyelő Minister, hogy a' Fő Konzul is oda utazik: ő is helyben hagyja, minden értelmes emberekkel egygyütt, a' mit gondoltatok; hogy tudniillik a' Respublika határán kívül tartsatok Nemzeti gyűlést, 's így vegyétek elejét a' részre hajlásoknak és meghasonlásnak. Ez a' gondolat bizonsága annak, hogy Nemzetetek javát előmozdítani igyekeztek. 's a' t.

*Majlandból* Dec. 14 dikén. Négy százan indúltak innen Deputátus fővel a' Lyonban tartandó Gyűlésre, kik között Mediolánum városa részéről 16-tan vagynak. Azt jegyzik meg a' Követekről, hogy azok többnyire mind gazdag Polgárok, és hogy a' szegényebb Cisalpínai Nép szemllyében senki se fog azon a' gazdag Nemzeti gyűlésen megjelenni. — A Mántuai hírek igen szomorítók. Az a' minapi árvizek képtelen károkat tettek tsak ebben az egy városban is: húszt ház omlott öszve, egész a' fundamentomig, szinte 200 pedig felette meg-rongálódott. Tizenöt millió forintra betsülik tsak felső Olasz Országban a' kárt, mellyet ez a' rettentő vízáradás okozott, oda nem értvén pedig azokat a' számíthatatlan károkat, mellyek a' szántó földekben és szőlőkben estek. Ugyan erről a' tsapásról panaszkodnak a' Marsiliai és más, a' tengerpartokon fekvő Fr. városokból jött tudósítások, a' hol a' szelek és sűrű esözések után a' tenger kiöntvén,

teméntelen pusztításokat tettek az árvizek.  
— A' Hetrúriai Király igen betegeskedő állapotban van már egynehány hetek óta.

### Frantzia Ország.

A' törvény hozó Gyűlésnek Dec. 9 dikén tartott ülésében egy oda küldött nevezetes levele olvasódott fel Bonapárte 1-ső Konsulnak, ki is eleint arról tudósítja a' Gyűlést, hogy nem régen, midőn az Orosz Császár és Frantzia Ország között való békeség kötésről volt a' szó a' gyűlésben, az hozódott fel tévelyedésből, mint-ha a' Frantzia Kormányfőek egygyesüléseknek zálogául azt kívánta volna I.ő Pál Orosz Császártól, hogy a' Birodalmába hítt, 's hatalmas pártfogása alatt élösködő 18-dik Lajos úgy nevezett Frantzia Királyt, az Angulani Királyi Hertzeggel, Htvessével, 's egyéb ki költözött Frantzia Méltóságokkal egygyütt küldené ki birtokaiból; a' mint valósággal ki is küldöttek, 's Mitauból, Varsó városába költöztek a' Pruszfiai Király mostani földjére. De úgy mond Bonapárte „a' mdőn az Orosz Császár el tőkéllette magában, hogy egygyeségre lép a' Frantzia Respublikával, a' Császár önként, saját indúlatjából, minden késztetés nélkül meg-szünt a' Burbon Familiabéliek pártfogásától.“

Még nevezetesebb a' mit világ hallottára ígér Bonapárte, a' mindenfelől helyre állott Békességnek tartós voltára nézve, a' mellyről sokan másképpen gondolkodtak eddig, főképpen a' Frantziák és az Anglusok között va-

ló békességekötésnek olvasása után, melly szerént ezeknek Máltát, a' Jó Reménység fokát 's egyéb a' háború alatt el-vett nagy birtokokat vilziza kelletik adni előbbeni birtokossainak, holott amazzok a' másoktól el-vett tartományoknak nagyobb részét magokévá tették, és azon sok erős várokon kívül, mellyek a' régi Frantzia Ország határainak védelmezésére szolgálnak; széles és mély folyóvizeket, 's írtóztató magas bértzeket választottak az új Frantzia Országának határául, midőn az Ellenkező-feleknek ő feléjük eső váraikat földig le-rontatták. De lám biztatja a' világot Bonaparte a' hofzfas békességgel, egyfzersmind következendőképpen fejezi ki magát a' feljebb említett írásában: „A' Frantzia Nép minden külömbség nélkül tisztel, betsül akármelley Országlás formájú. (t. i. Monarchai, Aristocratai 's a' t.) Státusokat, 's óhajtja, hogy azok épségekben fennmaradjanak, 's boldogok legyenek, és ezt nem azon érzésből tselekeszi, hogy ez által más Nemzetekbe maga eránt hasonló indúlatokat gerjeszzen; hanem azért, mivel őtet valóságos philosophia, és az emberiség szeretete lelkesítik. A' Revoluziók felforgatják az Országokat; szükségesképpen magok után vonván mind a' belső, mind a' külső háborút. Eljött végre az az idő, a' mellyben Európának minden lakosi, és még Amérikában is azok, kik egygyütt értenek és éreznek (t. i. az Amerikai szabad Státusok) a' földnek ezen első részével, jobban megvilágosíttatván a' felől, hogy miben álljon az ő valóságos javok, ugyan azon értelem által lelkesítetvén, egyenlő

akarattal kívánnák, hogy a' békesség tartós és állandó legyen. A' legszerentsébb hadakozás, bár melly nagy győzelmekkel ditsekedhessen is az; vajmi sok áldozatokba, vajmi számos könyhullatásokba kerül, még a' győzőnek is, a' népek pedig, éppen legdrágább, legszentebb kintseiket kénytelenek házok népe szerentséjében 's gyermekeik vérében feláldozni. Nintsen, valóban, nints Frantzia Országban tsak egy ember is, a' ki, ha érez, ha a' népet fejének lenni megismeri 's annak akaratját tudja, tsupán tsak az egyenlőség és szabadság hivalkodó képzelődései által elragadtatván, a' Nemzetek között újra ellenségeskedéseket és vérontásokat kívánna támasztani, ha pedig van valaki; annak gyermekei nintsenek. Szerentsés a' most kezdődött század; mellynek elevenen emlékezetébe foroghatnak a' közelebb múltnak tapasztalásai, és mivel mind a' déli, mind az északi Nemzetek egyenlő békesség szerető indúlatok által lelkesítetnek. — Leg alább, a' Frantzia Nemzet így gondolkozik, 's azt kívánnja, hogy az ő Kormányfője is úgy érezzen a' mint ő: nem akar az, 's nem is fog többé fegyverhez nyúlni, tsak hogy valaki birtokaihoz ellenség módra ne közelítsen, vagy a' Nemzetet betsületében, melly előtte még amannál is drágább, meg ne sértse: külömben, ismét olyan rémségeket tselekszik a' világ láttára, mint már, derék katonáinak vitéz magok visellete által tselekedett, 's ismét vilfíza szerzi a' békességet."

*Párisból* Dec. 12-dikén. Egy nevezetes könyv, melly ez előtt kevés idővel jött ki, és

a' Fő Konzul Bonapárte életének históriáját foglalja magában, gyermekségétől fogva az Angliával kötött békeségig; olly nagy kedvességet nyert a' Párisi Nép előtt, hogy valakinek tsak módja van benne, megszerzi magának ezt a' könyvet; a' honnan alig győzi már azt annák kiadója nyomtattatni. Teméntelen nyomtatvány kelt el belőlle igen rövid idő alatt. Sokan írtak már a' Bonapárte életéről; de a' tudósok ítélete szerint, senki az ő viselt dolgait, életének környüllásait 's a' t. olly igazán, elő nem adta mint ezen munkának Anonymus szerzője. — Tsudálni lehet hogy már ezen Munka Német nyelvre is le fordittatott és Lipsiába kijött 2 részben illyen títim alatt. *Geschichte des ersten Konzuls Bonaparte's von seiner Geburt an, bis zum Frieden mit England, mit Portrait und 2 Karten. 2 Theile.*

*Párisból* Dec. 13-dikán. A' napokban egy Kolóniából való könyváros érkezett ide Német könyvekkel, mellyeknek mostanában igen nagy kelete kezdett lenni Párisban, 's a' többek között egy illyen títimű könyvet is árult, *Das verdeckte Körbchen: A' befedett kosárka.* A' nyomtatás helyéül Béts van ugyan feltéve, de a' könyv valósággal nem ott nyomtatódott. — Ezt a' könyvet a' Polítzia mind letartóztatta, mivel egy helyen a' hol az Európai uralkodó Házakat elől-számlálja, Frantzia Ország alá ezeket iktatta bé. Ezen Orzágnak rendszerént való Királya vólna, hogy ha itt valamelly uralkodás formája bévétetődne, Lajos

(Stanislaus Xaverius) Provence-i Gróf. — Két Amérikából Bourdeauxhoz érkezett 's gazdagon megterhelt hajók süllyedtek el közel a' partokhoz, az utolsó kegyetlen szélveszek dühösködései miatt, 's csak egynehány embereknek lehetett megtartani életüket. — Minden Frantzia kikötőhelyekben kihirdettette a' Kormányfő, hogy a' kereskedők idegen Országbeli hajókat készen ne vegyenek, hanem inkább újjakat tsináltassanak a' Respublika kikötő-helyeiben, a' melly igyekezetekben minden módon kész őket a' Kormányfő is elő-segélteni, csak azért, hogy a' pénz az Országban maradjon, és csak az olyan dolgokért adasson az ki, a' mellyek az Országba éppen nem találtattnak.

*Párisból* Dec. 14-dikén. Még máig se lehet végre járni, hogy mitsoda Egygyességre léphetett a' Fr. Kormányfő, Concordát név alatt, Pápa Ő Szentségével; mivel arról még eddig sem a' Törvényhozó Tanácsban, sem a' Tribúnatusban semmi emlékezet nem tétetett. — Az Amiens-i Tanátskozásnak folyamatjáról is nehéz lesz valami bizonyost hallani, valamig azok tökéletességre nem mennek, a' mint ki tetszik abból, hogy egy Kongresszusi Újságlevélnék kiadását Amiensben tellyességgel meg nem engedte a' Kormányfő. A' jótéteményeiről nevezetes Anglus, Német Birodalmi Gróf Rumford, nyoltz ezer forintot ajándékozott a' Philadelphiai (Eszáki Amérikában) Tudományok és Mesterségek gyarapítására ösztöze állott Tudós Társaságnak, oly izéállal, hogy annak interesse minden elzrendő-

ben osztasson ki jutalmúl azoknak a' Tudósoknak, kik a' Melegség és Világosság felől legfontosabb új találmányokat, tapasztalásokat, és vizsgálódásokat tesznek közönségessé. Ez az emberfizerető Gróf találta ez előtt egynehány elztendővel azt a' Nevéről neveztetett erőadó levest, (Rumford levest) mellynek feltalálása és közhaszonra lett fordítása által sok ezer, a' képtelen drágaság miatt inségre jutott famíliákkal és szegényekkel ki mondhatatlan nagy jót tett ő, mind Angliában, mind már három elztendő óta Frantzia Országban; és a' melly mostanában más Országokban is kezd közönségessé tétetni.

### Orosz Birodalom.

*Petersburgból* Növ. 27-dikén. A' most uralkodó Orosz Császár, mingyárt Országglásának kezdetével eltörlötte azt a' szokást, mellyet a' m. b. Pál Császár állított fel: tudni illik, hogy a' Császári Familiából való személlyekkel öfzize találkozó hintóknak megkellett állani, 's az azokban ülő személlyeknek a' térdhajtás végett kiszállani. Annak megbizonyítására, hogy a' mostan uralkodó Császár illy eránta való tisztelet tételre senkit kényszeríteni nem kíván, szokása mind magának, mind a' Császárnénak, hogy nem Udvari pompával, hanem tsak közönséges hintón szoktak ki-kotsizni. Azonban az a' nagy tisztelet, mellyel a' Nép Sándor Császárhoz igaz fzeretből viseltetik, nem engedte hogy ezt a' szokást egyszerre félbe szakaszthassa; a' honnan egy kü-

lönösen e' végre kiadott parantsolat által tiltotta meg a' Császár az említett szokást. — Sok Orosz Birodalombéli Gubernátorok kértek már a' Császártól engedelmet arra, hogy hadd állíthassanak eránta való tiszteleteknek és háládatosságoknak jeléül emlékeztető-oszlopot, illv kedves és népének javát igazán kívánó Fejedelmeknek örök emlékezetére: de a' Császár illy örök emlékeztető érdemlő felelettel válaszolt a' Tartomány Igazgatóinak. Meg nem engedhetem az emlékeztető Oszlopok személyem tiszteletére leendő emeléseit, mivel gondolom, hogy még semmit se tselekedhettem eddig olyat, a' mi Oszlopot érdemlene, és minthogy egyéb emlékeztető Oszlopra nem is vágyok, hanem a' mellyeket hív jobbágyaim szívekbe magam emelhetek magamnak. — Új rendelkezéseket tétetett Sándor Császár arra nézve is, hogy az a' Törvényhozó Kommisszió, mellyet még II. Katalin Császárné állított fel, hogy az Orosz Birodalom számára egy Törvény könyvet készítsen, de mind eddig sok akadályok miatt semmire se mehetett, ismét felállíttasson, 's minden idejét és tehetségét egy tökéletes Törvény-könyv készítésére fordítsa. Erre nézve így nyilatkoztatta ki magát a' Császár a' Kommisszió Feje előtt, hogy jó lesz ugyan szorosan megvizsgálni a' régi Orosz Törvényeket, még pedig azoknak megrázogatásokban vóltaképpen tekintetbe venni az olyanokat, a' mellyek sok perlekedésekre adtak és adhatnak alkalmatosságot, 's azok helyébe, a' természet törvényén fundált helyes törvényeket állítani fel;

miivel amazok, nem csak a' népnek nyomorúságára vagynak, hanem a' Kormányfőnek minden ágazatainak is felelte terhesek. Tellyességgel nem kell tehát a' régi törvényekhez ragaszkodni, mellyek, az ő idejekben a' népeknek akkori állapotjuk és gondolkodásokhoz képest jók lehettek, most ellenben haszon vehetetlenek sőt károsok lehetnek. Ha a' Nemzet régi eleinek, nem a' természeti igazságokon épült törvényeinek mód nélkül ragaszkodik, jeleit adja annak, hogy a' politikos tudományokban nem akar világosodni 's a' tökéletesedő világgal előre haladni.

### Török Ország.

*Konstántinápolyból* Dec. 1-ő napján. Abdul Achmet rendeltetett innen a' Bétsi Udvarhoz első rangú Követnek, a' ki az utolsó Török háborúban, mint három lófarkú Basa, 30 ezer embert vezérlett Suwarow Orosz Fővezér ellen. Egyiptomba is jelesen kimutatta magát, de sebet kapván, jókor vizsza tért Konstántinápolyba, a' hol csak ugyan szerentsésen ki is gyógyult a' sebéből. Nagy betsben tartatott itt Abdul Achmet mindenektől, különös ember szerető és nagy szívűségéért, mellyről közönségesen esmeretes. Negyvennégy füzemlyeket vizs magával Bétsbe, kik részszerént a' Követtséghez tartoznak, részszerént tseledek.

### Jelentések.

Tegnap előtt vettük Pestről, Karáts Ferentz Rézmettzőnek hozzánk útasított levelét, mellyben sajnalkodva tesz említést arról, hogy

az általunk, a' Magyar Hirmondóban megígért Magyar, Horvát, Tót, és Erdély Ország Mappája, mellyen a' posta-utak, és Státziók is ki-tétetődnek, igen nagy kárára léfzen az ő Posta Mappájának, mellyet minden órán világ eleibe botsát a' F. Helytartó Tanács rendelkezéséből. Mi a' dolgot gondolóra vettük, főképpen egy ilyen Derék, már általunk mászszor is megditsért Magyar Mettzőnek hazafiúi igyekezetére nézve, mellynek mi, nem tsak, hogy kárára, soha sem akarunk lenni, hanem inkább, a' mennyiben tőlünk kitelhetik, igyekezünk, hogy a' Nemzet dílzére tzélozó gyönyörű mettzésének érdemlett jutalmát vehesse a' Publicumtól. Arra nézve mi a' megígért Mappánkat kilenz vagy tíz hónap előtt le nem küldjük Hirmondónk mellett, reménylven, hogy az alatt hasznát láthatja Karats Úr mind fáradságának, mind költségeinek. A' jövő fél esztendőre tehát a' megígért Mappánk helyett, a' következő négy Mappákkal kedveskedünk Erdemes Olvasóinknak, úgymint Tólna, Verötze, Torontál és Krassó Vármegyék Mappáival: a' megígért Magyar, Horvát, Tót, és Erdély Ország Mappáját pedig a' jövő (1802 dik) esztendőnek második felére küldjük le, a' mellyben már akkor fel-lefznek jegyezve mind azok a' változások, és új Státziók is, mellyek némelly Vármegyékben állítódnak fel, de a' mellyek tsak fél esztendő múlva mehetnek tökéletességre. Ezen hiteles tudósításunk sem árthat Karats Úr ditséretes fáradozásainak, min' hogy az új Státziókat a' más egyéb változásokkal egygyütt

á' Mappáján ki-metzheti, 's újra is világ eleibe botsáthatja. — Közöljük Karats Úrnak hoz-zánk küldött Jelentését:

„A' Felsőleges Magyar Helytartó Tanács rendeléséből készítettett és ugyan az által helyben is hagyattatott Magyar Ország Posta mappájának rézbe való metzése ezen titulus alatt: *Mappa Postalís Inclyti Regni Hungariae Partiumque eidem adnexarum etc.* Szinte készen lévén már nállam ákartam ki-hirdettetni, hogy a' kiknek ezen külömben is igen szükséges és hasznos mappát kedvek vólna meg szerzeni, ha nem salynálnak Francon tudósítani utólsó Januáriusig ezen titulus alatt (Réz-metző Karacs Ferentzhez Pesten a' belső város-ban az újj világ úttzában Nro 523.) 30 kromon megszerezhetik; a' kik pedig 10 vevőt fognak sze-rezni a' 11-diket ingyen fogják venni. A' Map-pa vagyon Posta kerületekre; és egyszersmind Vármegyékre is osztva. A kerületek színekkel is megfognak külömböztetve lenni. A metzés tisztá és Nagy Svajzer Regál papirosra készen szépen nyomtatva. A kik a' fellyebb írt napig nem fog-nak francon tudósítani, azokra nézve az árra lefzsz egyenként leg alább is 40. kr.“

Közöljük az általunk ki-botsátott Mappák Laistromát is, melly mind özfze 37 Mappából áll, úgymint: a' Jegyek Magyarázatjából, Bács Vármegye, Baranya Várm. Bereg V. Fejér V. Gömör Vármegye és a' Kis Honti Kerület. Heves és Külső Szólnok törvényesen egygyesült Várme-gyék. Krassó V. Máramaros V. Moson V. Pest,

Pilis, és Sólt törvényesen egygyesült Vármegyék, és a' Jászág, a' Nagy és a' Kis Kunság. Somogy Várm. Sopron V. Szabolcs Vármegye, és a' Hajdú Városok Kerülete. Szathmár V. Szala V. Szerem V. Thurótz V. Tólna V. Torontál V. Vas V. Veröcze V. Veszprém V. Az után Európa, A'sia, Afrika és Ausztrália. Egyiptom. Syria. Olasz Ország. Helvétzia. Sváb Ország. Ausztriai Fő-Hertzség. Stájer Ország. Nagy-Britannia mappáiból. Most jöttek ki Po'sega, Ugotsa, Liptó és Csongrád V-gyék mappái, Carniolia mappájával. Po'sega's Ugotsa V. mappáival le vannak már küldve az alább megnevezendő helyekre. Liptó és Csongrád Vármegyék mappái, Carnioliaival le-küldődnek Januárius közepe tájáig.

Találtatnak Pozsonyban Wéber Simon Péter, és Schwaiger András Könyvárosoknál. ~~Sopronban T. Rajts Péter~~ Professor Úrnál. Győrben Streibig József Könyvnyomtatónál. Pesten Kilián, és Weingand Könyvárosok boltjaiban. Egerben Tisztelendő Horváth Fulsebius Professor Úrnál. Kolosváratt T. Márkos Mihály Úrnál, N. M. Gróf Bánffy Gubernátor Ő Exja Érd. Titoknokjánál. Januárius végéig küldődnek Közlegre Ludwig Sándor Könyvkötőhöz; Csetnekre, Gömör Vármegyében, T. Raifz Úrhoz, azon N. V-gye Ingenieurjéhez; Pestre Kiss István Könyvároshoz. Ha más Városbéli Könyvárosok is magokra akarják vállalni a' Mappák eladogatását, ne terheltessenek tudósítani bennünket.

A' tavaszig leg alább is a' következő hat mappákat szándékozunk el-készíteni, úgymint Bihar, Csanád, Békés, Pozsony, Temes Várme-

gyék, és Európa mappáját, melly az Országoknak az utolsó Békesség-kötések szerént való felosztásokat foglalja magában.

### Jobbítások.

- A' 4-dik számú árkusnak 59-dik oldalán, Dömjén helyett olvastassék Domin József; és Professor Pray helyett, Pray Kánonok.
- A' 12-dik számú árkus után való Tóldalék' 205-dik oldalán, a' módikat helyett, módokat.
- A' 15-dik számú árkusnak 257-dik oldalán, 's több következő leveleken Bologna helyett, olvastassék Boulogne.
- A' 21-dik számú árkus után következő Tóldalék végén, tévelyedésből esett Rajts Péter Prof. Úr nevének azon versek alá íratatása: mivel azon verseknek más valaki a' szerzője.
- A' 29-dik számú árkus 492-dik old. a' 2-dik sorban: szigetben helyett, ligetben.
- A' 47-dik sz. árk. 787-dik old. az utolsó sorban, olyan Oskola iffiakról van a' szó, kik Belgiumban, 's a' Rajna bal partján születtek, az új Departementekben.
- A' 50 dik árk. 831-dik old. Sieyes Versaliának azon részét kapta ajándékban, melly ez előtt a' vadas kert volt.
- A' 51-dik árk. 843 dik old. a' 16-dik sorban: Báts helyet, Bét s.

A' múlt postán le-hüldöttük Gömör Vármegye és a' kis Honti kerület mappáját, minden Erd. Előfizetőink számára.

Vége a' 20-dik Szakasznak.